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Wynalazek niniejszy dotyczy kurka do
rozrządu zapomocą sprężonego powietrza
skrzynki biegów pojazdów silnikowych,
rozrządzanych z obu ich końców. Kurek ten
nadaje się zwłaszcza do skrzynki biegów,
wyposażonej w przekładnie zębate o prze¬
suwnych kołach zębatych, w której sprzęże¬
nie wału napędzającego z wałem napędza¬
nym osiąga się przez zazębienie ze sobą od¬
powiedniej pary lub par kół przekładni lub
też przez włączenie połączonych z niemi
sprzęgieł kłowych. W takich skrzynkach
biegów w każdej chwili może być włączony
tylko jeden układ kół zębatych przekładni,
odpowiadający włączonemu biegowi, przy-
czem w celu przestawienia mechanizmu na¬

pędowego na inny bieg należy przede-
wszystkiem wyłączyć bieg, na który mecha¬
nizm ten został nastawiony poprzednio.

Jeżeli skrzynka biegów ma być nasta¬
wiana z dwóch lub kilku miejsc pojazdu sil¬
nikowego, np. z obu końców silnikowego po¬
jazdu kolejowego lub drogowego, to jest
rzeczą konieczną, aby kurek mógł być na¬
stawiany w położenie całkowitego zamknię¬
cia, przy którem uniemożliwione jest ucho¬
dzenie powietrza, wprowadzonego do urzą¬
dzenia rozrządczego na drugim końcu poja¬
zdu przez ten kurek. Należy więc posiadać
możność nastawiania kurka we wzmianko¬

wane położenie zamknięcia całkowitego, po¬
łożenie zerowe czyli położenie całkowitego



oiwarcia, położenia, odpowiadające po¬
szczególnym biegom oraz w położenia po¬
średnie, a to w celu wyłączenia biegu, włą¬
czonego poprzednio, bez konieczności usta¬
wiania kurka w położenie zerowe.

Do tego celu służy według wynalazku
kurek, którego narząd zamykający jest wy¬
konany w postaci tarczy obrotowej, działa¬
jącej jako suwak obrotowy, obracający się
na gładzi suwakowej, wykonanej w kadłu¬
bie kurka. Na tej gładzi znajdują się wy¬
loty kanałów, połączonych z przewodami,
łączącemi kurek z zespołami narządów, na-
stawiającemi odpowiednie układy kół prze¬
kładni w skrzynce biegów. W suwaku tym
znajdują się komory, połączone ze zbiorni¬
kiem sprężonego powietrza względnie z po¬
wietrzem zewnętrznem, przyczem komory
te podczas obracania suwaka na gładzi su¬
wakowej łączą z powietrzem zewnętrznem
bądź wszystkie wzmiankowane przewody
(położenie zerowe), bądź też wszystkie
przewody z wyjątkiem jednego, który od¬
powiada biegowi włączonemu w danej chwi¬
li i jest przyłączony do zbiornika sprężone¬
go powietrza, bądź też ustawiają się tak, iż
suwak zamyka wszystkie te przewody (po¬
łożenie całkowitego zamknięcia).

Na rysunku przedstawiono przykład za¬
stosowania kurka według niniejszego wy¬
nalazku do rozrządu zapomocą sprężonego
powietrza skrzynki o czterech biegach.

Fig. 1 przedstawia częściowy przekrój
osiowy kurka wzdłuż linji R — S na fig. 3,
fig. 2 i 3 przedstawiają przekroje poprzecz¬
ne wzdłuż linji M — N na fig. 1 przy róż¬
nych położeniach suwaka obrotowego.

Urządzenie rozrządcze skrzynki biegów
o czterech biegach przedstawiono schema¬
tycznie na fig. 4. Następujące po sobie pa¬
ry biegów (1 i 2 oraz 3 i 4) są włączane
przez przestawianie drążków a i 6, poru¬
szanych w obu kierunkach zapomocą tłoków
c/posuwających się w cylindrach m, n, r, s
o działaniu jednostronnem. Tłoki te w me-
czynnem urządzeniu rozrządczem są utrzy¬

mywane w skrajnych położeniach martwych
zapomocą sprężyn d. Do każdego cylindra
sprężone powietrze dopływa przewodem e,
łączącym ten cylinder z kurkiem. W razie
ustawienia kurka w położenie zerowe,
wszystkie cylindry są połączone z powie¬
trzem zewnętrznem. W razie włączenia
jednego z biegów powietrze sprężone do¬
pływa do odpowiedniego cylindra i utrzy¬
muje jego tłok c, pomimo działania sprę¬
żyny d, w położeniu roboczem, to jest w le¬
wem położeniu martwem (fig. 4), natomiast
pozostałe trzy cylindry są połączone nadal
z powietrzem zewnętrznem. Przy zmianie
danego biegu na inny powinien być przede-
wszystkiem połączony z powietrzem ze¬
wnętrznem cylinder, pracujący w danej
chwili, poczem łączy się ze zbiornikiem
sprężonego powietrza cylinder, odpowiada¬
jący włączanemu następnie biegowi. W celu
zapewnienia możności uruchomiania skrzyn¬
ki biegów z obu końców pojazdu silnikowe¬
go zapomocą kurków, których przewody e
są połączone ze sobą równolegle, należy
posiadać możność ustawiania każdego z
tych kurków w położenie całkowitego za¬
mknięcia, w którem końce przewodów, przy¬
łączonych do kurka, nieczynnego w danej
chwili, pozostają całkowicie zamknięte.
Każdy kurek może być ustawiany przynaj¬
mniej w sześć położeń (fig. 4 i 5), mianowi¬
cie: zamknięcia całkowitego, zerowe, pierw¬
szy bieg, drugi bieg, trzeci bieg oraz czwar¬
ty bieg. Kurek posiada tylko jedną rączkę
uruchomiającą, która może być odejmowa¬
na tylko po ustawieniu kurka w położenie
całkowitego zaniknięcia.

Do powyższego celu służy kurek, przed¬
stawiony na fig. 1 — 5. Kadłub 1 kurka,
przymocowany do wspornika lub wysięgni¬
ka zapomocą kołnierza 1\ posiada walcową
komorę roboczą 3, której dno stanowi pole¬
rowana gładź suwakowa 2, w której umie¬
szczone są wyloty kanałów 4, z któremi w
miejscach 5 połączone są przewody e (fig.
4), łączące kurek z każdym z cylindrów. W
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środku tej gładzi suwakowej znajduje się
wylot kanału 6, do którego w miejscu 7
przyłączony jest przewód wylotowy, po¬
łączony z powietrzem zewnętrznem. Na
gładzi suwakowej 2 obraca się suwak obro¬
towy 8, stanowiący narząd zamykający
kurka.

Komora 3 jest szczelnie zamknięta za-
pomocą pokrywy 9, wkręconej do kadłuba
1, przez którą przechodzi wrzeciono 10, ob¬
racające suwak 8. Wrzeciono 10 jest połą¬
czone sztywno z krążkiem ii, obracającym
się po pierścieniu uszczelniającym 12, osa¬
dzonym w pokrywie 9. Sprężyna 13, ściśnię¬
ta między krążkiem 11 i suwakiem 8, doci¬
ska krążek 11 do pierścienia uszczelniają¬
cego 12, suwak zaś 8 — do gładzi suwako¬
wej 2. Suwak 8 jest sprzężony z krążkiem
11 zapomocą żeberek 8', wchodzących w ro¬
wek, wykonany w krążku 11, wskutek cze¬
go podczas obracania wrzeciona suwak 8
obraca się wraz z tern wrzecionem. Komora
3 jest połączona stale ze zbiornikiem sprę¬
żonego powietrza poprzez przewód f (fig.
4 i 5), który w miejscu 14 jest przyłączony
do kadłuba 1 kurka. Na wrzecionie 10, któ¬
re jest osadzone obrotowo w pokrywie 9 i
utrzymywane we właściwem położeniu za¬
pomocą nakrętki i przeciwnakrętki, osadzo¬
na jest odejmowalna korba 15, zaopatrzo¬
na w rączkę. Korba ta na fig. 2 i 3 jest
przedstawiona w postaci linji przerywanej
15, Korba jest zaopatrzona we wskazówkę
16, poruszającą się po tarczy wskaźnikowej
17, przymocowanej do kołnierza kadłuba 1
kurka. W kadłubie 1 wykonany jest kolisty
rowek 18', w którym przesuwa się dociska¬
na sprężyną zapadka 18 korby 15, która
przy każdem położeniu korby (z wyjątkiem
położenia, odpowiadającego całkowitemu
zamknięciu kurka, przy którem zapadka 18
ustawia się naprzeciw wycięcia w bocznej
ściance tego rowka, co umożliwia zdjęcie
korby z wrzeciona względnie nałożenie jej
na wrzeciono), zaskakuje w odpowiednie
wydrążenie dna rowka. W położeniach po¬

średnich zapadka 18 styka się z zatrzyma-
mi, dociskanemi zapomocą sprężyn i umie-
szczonemi we wzmiankowanym rowku.

Kanały 4 posiadają na gładzi suwako¬
wej 2 wyloty 4m , 4n, 4r% 4s, odpowiadają¬
ce czterem biegom skrzynki, które są umie¬
szczone po jednej stronie gładzi 2 parami
na łukach o różnych średnicach, współśrod-
kowych z kanałem 6 (fig. 2). Suwak obroto¬
wy 8 posiada rozmieszczone średnicowo
przeciwległe komory 8a i 86 i połączone za¬
pomocą kanału, wykonanego wzdłuż śred¬
nicy suwaka, ze środkowym otworem, łą¬
czącym stale te komory z powietrzem ze¬
wnętrznem poprzez wylot kanału 6, znaj¬
dujący się pośrodku gładzi suwakowej 2,
Komora 8rt posiada część rozszerzoną oraz
wygiętą łukowo część zwężoną i po ustawie¬
niu kurka w położenie zerowe (fig. 2) łączy
ze sobą swą zwężoną częścią otwory 4 r i4si
zapomocą zaś swej szerszej części — otwo¬
ry 4m i 4H. Zwężona część komory 8^ znaj¬
duje się na linji otworów 4n i 4m. wskutek
czego może ona łączyć ze sobą tylko te o-
twory, aczkolwiek swą szerszą częścią mo¬
że cna łączyć także i otwory 4r i 4s ze sobą.
Komora promieniowa 8r suwaka 8 znajduje
się pomiędzy komorami 8a i 8eb, a jej końce
znajdują się na linjach otworów 4m, 4 n
względnie 4r, 4s. Przy przestawianiu suwa¬
ka z położenia zerowego w położenia, odpo¬
wiadające poszczególnym biegom, komora
8a odsuwa się kolejno od otworów 4m , 4ny
4v, 4., przyczem oswobodzony otwór usta¬
wia się bezpośrednio pod promieniową ko¬
morą pośrednią 8£ . Wskutek tego powietrze
sprężone dopływa każdorazowo tylko do
jednego z czterech cylindrów, podczas gdy
inne trzy cylindry, jak to uwidocznia fig. 4,
są połączone z powietrzem zewnętrznem.
Otwory są od siebie dostatecznie oddalone,
aby podczas obrotu suwaka 8, w celu zmia¬
ny biegu, przed dopływem sprężonego po¬
wietrza do jednego z cylindrów, pozostałe
mogły już zostać opróżnione całkowicie. Do
tego celu kurek zostaje ustawiony w poło-
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żerne pośrednie, przedstawione na fig. 3.
Gdyby nie było potrzebne ustawianie kur¬
ka w położenie całkowitego zamknięcia, to
komory 8a i 8 6 mogłyby posiadać kształt ko¬
listych komór, przedzielonych komorą 8C.
Konieczność ustawiania kurka w położenie
całkowitego zamknięcia, wzmiankowana
już powyżej, powoduje nadanie swoistego
kształtu komorom 8Ó i 8a. Fig. 5 przedsta¬
wia wyraźnie, że w razie ustawienia suwaka
8 w położenie zamknięcia całkowitego, ża¬
den z otworów 4m, 4n, 4^, 4s nie jest po¬
łączony ani ze zbiornikiem sprężonego po¬
wietrza, ani też z powietrzem zewnętrznem.

Obsługa skrzynki biegów jest bardzo
prosta i nieprawidłowe nastawianie kurka
jest wykluczone.

Szczegóły konstrukcyjne mogą, rozumie
się, różnić się od powyżej opisanych bez od¬
dalania się jednak od myśli przewodniej ni¬
niejszego wynalazku.

Zastrzeżenie patentowe.

Kurek wielodrogowy do rozrządu zapo-
mocą sprężonego powietrza skrzynki biegów
pojazdów silnikowych z obu ich końców,
znamienny tern, że narząd zamykający kur¬
ka jest wykonany w postaci płaskiego su¬
waka obrotowego (8), obracającego się na
polerowanej gładzi suwakowej (2), z której
otworami (4m, 4H, 4r, 4J kanałów (4), roz-
mieszczonemi dookoła osi suwaka, łączą się
przewody fe)t łączące kurek z cylindrami

fm), rozrządzającemi skrzynkę biegów, su¬
wak zaś posiada na stronie, zwróconej ku
gładzi suwakowej (2), dwie komory (8a, 8J,
połączone zapomocą kanału (6) stale z po¬
wietrzem zewnętrznem, z których każda po¬
siada Część rozszerzoną oraz część zwężoną,
przyczem zwężona część komory (8J jest
wygięta łukowo i znajduje się na linji otwo¬
rów (4r, 4J, podczas gdy zwężona część
komory (8Ł) jest również wygięta łukowo i
znajduje się na linji otworów (4n, 4n), przy¬
czem komory (8a i 8f)) są rozmieszczone
tak, iż w razie ustawienia kurka w położenie
zerowe (fig. 2) komora (8aJ łączy wszyst¬
kie otwory (4m, 4n, 4r i 4J z powietrzem
zewnętrznem, a w razie ustawienia kurka w
położenie całkowitego zamknięcia (fig. 5)
żaden z tych otworów nie jest połączony ani
z powietrzem zewnętrznem, ani ze zbiorni¬
kiem powietrza sprężonego, pomiędzy zaś
komorami (8a i 8Ó) umieszczona jest w su¬
waku komora promieniowa (8C), której koń¬
ce znajdują się na linji otworów {4r i 4s
względnie 4m, 4tt), która jest stale połączo¬
na ze zbiornikiem powietrza sprężonego i
która w razie ustawienia suwaka kurka w

odpowiednie położenia (1, 2, 3 i 4 fig. 4)
łączy jeden tylko z otworów (4m, 4n, 4r, 4J
ze zbiornikiem sprężonego powietrza.

Fiat S o c i e t a Anonima.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20552.
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Fig. 3



Do opisu patentowego Nr 20552
Ark. 2,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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